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Vorschlag zur Neuordnung der Tarifstruktur
Grundsatz: „Einfach“ und „Einheitlich“
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Tarif-
zone

Zugeordnete Bereiche Regelung

1 Kleine ebenerdige 
Parkplätze,
Stellplätze am 
Fahrbahnrand 

Aischbachstraße, Bahnhofstraße, Käthe-Kollwitz-
Straße, Walther-Knoll-Straße, Gültsteiner Straße, Wil-
helmstraße, Hasenplatz, verbleibende Stellplätze Hin-
denburgstraße

(Annahme: Weitgehender Entfall der Stellplätze Graben
und in der Hindenburg- und Horber Straße)

Alzental*, Schafhausfeld*, Bildkäppele*, Berliner Straße*

Parkscheinautomat

Je halbe Stunde: 
0,50 €

Höchstparkdauer 3 Std.

In besonders gekennzeichneten Bereichen: 
„Bewohner mit Parkausweis frei“

2 Parkbauten und 
große ebenerdige 
Parkplätze
(ohne P+R)

Stadthalle, Seeländer, Viehversteigungshalle, Bronntor, 
Altstadtgarage an der Marienstraße 

Parkhaus an der Hindenburgstraße (neu), 
Parkhaus an der Horber Straße (neu)   

Schrankenanlage/
Parkscheinautomat

Die ersten 60 min frei

Je halbe Stunde:
0,50 €

Tageshöchstsatz: 6,00 €

Stadthalle: 3,00 €

Rückvergütung von 0,50 € bei 
Einkauf/Verzehr in der Innenstadt



Tarif-
zone

Zugeordnete Bereiche Regelung

3 P+R PH Kalkofenstraße
P+R-Süd

Schrankenanlage/Parkscheinautomat

Je halbe Stunde
0,50 €

Tageshöchstsatz 2,00 €
(entspricht 2,0 Std.)

Monatskarten: 15,00 €
Halbjahreskarten: 75,00 €

Jahreskarten: 150,00 €

Nur für P+R-Nutzer

4 Längenholz Längenholz Parkscheinautomat

Je halbe Stunde: 
0,50 €

Tagessatz 2,50 €

Dauerkarteninhaber Bäder: 
mit Parkausweis frei
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Vorschlag zur Neuordnung der Tarifstruktur
Grundsatz: „Einfach“ und „Einheitlich“



Vergleich Bestand und Vorschlag

Aktuelle Regelung gemäß Gebührensatzung Vorschlag Tarifzone 1

Bis zu 30 Minuten 0,20 €

Je halbe Stunde
0,50 €

Höchstparkdauer: 3 Std.

0,50 € Vergütung bei Einkauf oder Verzehr in der 
Innenstadt („Parken und Kaufen“)

In besonders gekennzeichneten Bereichen:
Bewohner mit Parkausweis frei 

Über 30 Minuten bis 1 Std. 0,60 €

Über 1 Std. bis 1 Std. 30 Min. 1,00 €

1 Std. 30 Min. bis 2 Std. 1,20 €

2 Std. bis 2 Std. 15 min 1,50 €

2 Std. 15 bis 2 Std. 30 Min. 1,70 €

2 Std. 30 Min. bis 2 Std. 45 
Min.

2,00 €

2 Std. 45 bis 3 Std. 2,20 €

Gebührenpflicht:
montags bis freitags von 09:00 bis 18:00 Uhr

samstags von 10:00 bis 14:00 Uhr

Graben Ost und Graben West:
montags bis samstags von 09:00 bis 21:00 Uhr

Gebührenpflicht:
montags bis freitags von 08:00 bis 20:00 Uhr

samstags von 08:00 bis 14:00 Uhr

(Graben Ost und Graben West: 
Verlegung ins Parkhaus an der Hindenburgstraße )
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Aktuelle Regelung gemäß Gebührensatzung Vorschlag Tarifzone 2

Bronntor-
Tiefgarage

Bis zu 20 Minuten Gebührenfrei Bis zu 60 Minuten Gebührenfrei

Über 20 Minuten bis 1 Std. 0,60 €
Für jede weitere

angefangene halbe
Stunde

0,50 €
Über 1 Std. bis 2 Std. 1,40 €

Für jede weitere
angefangene Stunde

0,80 €

Gebührenpflicht:
montags bis freitags von 07:30 bis 20:00 Uhr

samstags von 10:00 bis 14:00 Uhr 

Gebührenpflicht:
montags bis freitags von 08:00 bis 20:00 Uhr

samstags von 08:00 bis 14:00 Uhr

Tageshöchstsatz: 6,00 €

Stadthalle: 3,00 €

Abschaffung des Abendtarifs in der Altstadtgarage an 
der Marienstraße

0,50 € Vergütung bei Einkauf oder Verzehr in der 
Innenstadt („Parken und Kaufen“)

Altstadt-
garage

Tagestarif 08:00 – 18:00 Uhr

Bis zu 30 Minuten 0,20 €

Über 30 Minuten bis 1 Std. 0,60 €

Über 1 Std. bis 2 Std. 1,00 €

Über 2 Std. bis 3 Std. 1,20 €

Über 3 Std. bis 4 Std. 1,50 €

Über 4 Std. bis 5 Std. 1,70 €

Über 5 Std. 2,80 €

Gebührenpflicht:
Montags bis freitags von 08:00 bis 08:00 Uhr des Folgetags

Samstags von 10:00 bis 14:00 Uhr
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Bestand Vorschlag Tarifzone 3

P+R-
Parkhaus 
Kalkofen-

straße

Bis zu 30 Minuten 0,20 €

Für jede angefangene halbe Stunde
0,50 €

Tageshöchstsatz: 2,00 €

Über 30 Minuten bis 1 
Std.

0,60 €

Über 1 Std. bis 1 Std. 30 
Min.

1,00 €

1 Std. 30 Min. bis 2 Std. 1,20 €

2 Std. bis 2 Std. 15 min 1,50 €

2 Std. 15 bis 2 Std. 30 
Min.

1,70 €

2 Std. 30 Min. bis 2 Std. 
45 Min.

2,00 €

2 Std. 45 bis 3 Std. 2,20 €

Für die Dauer der gebührenpflichtigen Parkzeit…

… eines Tages 2,20 € … eines Tages 2,00 €

… eines Monats 17,00 € … eines Monats 15,00 €

… eines halben Jahres 85,00 € … eines halben Jahres 75,00 €

… eines Jahres 150,00 €
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